(cccc) Eiusmodi priuilegiis ex statuto formam contra-  
etibus dante concessis, ne quidem iurato renunciari posse,  
contendit WIBEL. de contract. mulier. cap. 5. num. 19. seqq.  
THESSAVR. decis. Pedemont. 223. n. 13. Non tamen adeo li-  
quidum est, cur inuiolabilibus beneficium, quod statuto,  
quam quod generali lege datur, esse debeat; omnia enim, quæ  
tota in hac nostra dissertatione imprimis de renunciatione,  
priuata iuramenti religione firmata, adduximus, & huc, nisi  
fallor, applicari possunt: immo nec metuendum, saluo cu-  
iusque iudicio, mihi videtur, ne hoc modo corruat ex in-  
tegro statuti dispositio, siquidem ex illius verbis prohibito  
simpliciter talis elici non commode potest, sed eius inten-  
tio forte potius eo collineat, ne mulieres extra iudicialiter  
incaute obligationem alienam in se suscipiant, postea que  
sub pretextu, se id non deliberato animo fecisse, hanc præ-  
stare recusent. Quis vero præsumeret, fœminam sub tre-  
menda iuramenti religione pro aliquo intercedentem non  
prius satis deliberaffe, omnesque rationes subeundæ inter-  
ces-

cessionis ad seriam animi cum periuirum tum damnum rei familiaris reformidantis trutinam reuocasse? Ut taceam, non parum incertitudinis communi opinioni inde accrescere, quod Vienna, referente DN. SEIDELIO in obseru. pract. cit. loco §. 19. in secunda instantia d. 11. Oct. 1706. pronunciatum fuerit, iuramenti delationem in intercessione extrajudiciali super scientia beneficij locum habere. Quippe inde argumentari quis posset, quod, si *extrajudiciale intercessio* simplex huius sit valoris, multo magis extrajudicialis iurata firmam perfectamque gignere debeat obligationem.

Nihilominus tamen fluctuante mente dubius hæreo, quid hac in re incerta statuere debeam, cum hactenus dictis interpretationem vsualem contrariam sentiam, ceu docet sententia magnifici SENATVS in allegat. obseru. pract. L. II. c. X. §. XVIII. p. 164. d. 12. Iun. 1690. in causa Caspar. Lehmgrib. ners contra Annam Rosinam Behrin, & d. 21. Mart. præsentis anni in causa Herrn Johann Chr. Ningenhayns contra Fr. No- finam Seylerin lata; que tamen ultima actio in secunda in- stantia dubio litis eventu pendet.

## CAPVT III.

DE

EFFICACI VXORVM INTER-  
CESSIÖN E PRO SVIS MARITIS.

## §. I.

**H**actenus egimus de validis intercessionibus mu- Diversitat in- liorum pro extraneis, qui hoc loco intelliguntur tercessimis omnes illi, qui intercedentium mariti non sunt. pro marito a Superest, vt videamus de efficacibus intercessionibus priore exigua vxorum pro viris suis. Quod pensum facilabore absolu- vimus, cum tantum non omnia, quæ præcedente capite dixi-

diximus, etiam ad fideiussiones pro maritis quadrent,  
& pene nulla iure communi statuta sit diueritas inter-  
vtrumque casum, licet immane quantum differre vul-  
gari errore existimetur.

## §. II.

*Cum autb. si  
qua mulier  
vix quid.  
quam inno-  
vetur.*

Quidquid subest discriminis, inductum est capite 8.  
Nouellæ CXXXIV. quod totidem pene (a) verbis trans-  
latum est in authenticam: *Si qua mulier Cod. ad SCrum Vel-  
leianum.* Nouissimi huius iuris sententiam supra (b)  
iam euolui. Hac rite perspecta, patet, re ipsa (c) ni-  
hil (d) mutatum fuisse, nisi quod nec reiteratio (e) in-  
tercessionis nocere debeat fœminæ pro suo viro semet  
obstringenti. Quo obseruato, facile est, plures docto-  
rum, vxoribus plus iusto fauentium, errores detegere  
& confutare.

(a) Nimurum præter paucas voculas, quæ tamen ipsæ  
eundem per omnia sensum feruant.

(b) *Cap. I. §. 8.*

*Nullitas in-  
ducta ab exce-  
ptione re ipsa  
non differt.*

(c) Ipse enim dicit. loc. fassus sum, intercessiones, ad-  
versus quas in debitis extraneorum tantum exceptio daba-  
tur, si pro maritis fierent. Nouella V STINIANI constitutio-  
ne, ipso iure nullas fuisse declaratas. Vid. verba authenticæ  
pag. 20. allegata. Quod ingens discriminem esse sibi vulgo  
imaginantur, qui veteris ordinis iudicarii rationes non  
callent. Ego vero dudum ostendi *cap. I. §. 5. not. x. & §. 8.*  
*not. dd.* rem totam non nisi diuerso procedendi modo differ-  
re. Itaque admitto mutationem ratione processus; ratio-  
ne rei ipsius, seu iuris partibus competentis nullam agnosco:  
imo nostra ætate ne illam quidem vlla ratione superesse pu-  
to, sublatu distincto officio prætoris & iudicis pedanei. Sed  
fac, restare aliquam, iam tamen suo tempore PAVLVS l. 112.  
ff. d.

*ff. d. reg. iur. dixit: Nihil interest, ipso iure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. Quanto magis nos dedecet, inutiles eiusmodi apices processus formularii pro veris iurium differentiis obtrudere incautis?*

(d) Satis ostendit integer contextus, imperatorem *Legibus ante-*  
*pro more suis constitutionibus derogare voluisse. Iura Iustinianeis*  
*cetera ante se condita intacta reliquit, quod me infra §. 6. authentica,*  
*not. t. liquido ostensurum, confido. Nostrum igitur non & interpretatio-*  
*est, extendere nouam constitutionem, quod de authenticatione restrin-*  
*nostra probe monuit M E V. part. 7. dec. 229. not. 4. ad quam genda est,*  
*optime quadrant singula, quae pro restrictiua interpretatio-*  
*ne SCti adduxi cop. II. §. 18. not. nnn. Has igitur rationes*  
*requissime sequimur in Germania in primis, vbi minus ne-*in primis in**  
*celle est a simplicitate iuris naturalis recedere, quae nullo Germania,*  
*discrimine sexus promissa seruare iubet. Nam maxime*  
*hospitem esse oportet in historia Romana, qui ignoret,*  
*quam deformes fuerint mores Romanarum mulierum, qua-*  
*rum leuitati AVGVSTVS primum, ac deinde alii subue-*  
*nientum statuerunt, & quam impotens sexus femineus*  
*tempore vxorii IVSTINIANI. Vid. supra cop. I. not. n. bb.*  
*Quare qui vxores nostrates legibus eiusmodi, quibus ve-*  
*tus Roma integris moribus commodissime caruit, & que*  
*opus habere contendere velit, eum ego vxore vere Ger-*  
*mania indignum censeo. Accedebat mira inter Romanos*  
*diuortiorum licentia, mater multorum malorum, ob quam*  
*pariter necesse erat coniugibus prospici, ne a maritis pro-*  
*be diplomata domo expellerentur. Contra nostri ma-*  
*riti & per se maiori fide vxores prosequuntur, &, ex præ-*  
*cepto diuinarum legum, fidam coniugem ad extremum*  
*vitæ exitum retinere coguntur. Neque adeo tantopere*  
*verendum est, ne importunis ad intercedendum solicita-*  
*tionibus ad incitas redigant vxores, quarum coniunctionem*  
*cum non nisi morte solutum iri sciant, cauebunt potius, vt,*  
*si ipsæ omnino facultatibus non possint non labi, mini-*  
K                                  mum

74 CAP. III. DE EFFICACI UXORVM INTERCESSIONE

mum illis feruetur, quo & ipsi in calamitatibus sustententur.

*Non valet ite-  
rata posse bien-  
nioum inter-  
cessio vxoris.*

(e) Ita verba: *sicut semel, sive multoies huiusmodi ali-  
quid pro eadem re fiat, ab omnibus intelliguntur. Nec ali-  
ter eadem explicari debere noua ratione ostendam infra §. 6.  
not. s. t.*

*Valet inter-  
cessio uxoris,  
eodem cum  
marito in-  
strumento se  
obliganzis.*

Primum de modo probandi intercessionem pallia-  
tam, quæ, si a creditore negetur, a muliere excipiente  
omnino demonstranda est (f), alium apud IUSTI-  
NIANVM silentium deprehendet, quisquis totam eius  
constitutionem perleget. Itaque quidquid vulgo dis-  
sentiant (g), vxorem cum marito sese eodem instru-  
mento obligantem firmiter obstringi (h) pro sua rata (i),  
adeo persuasum habeo, vt suspecta mihi profus vi-  
deatur cautela, qua alii a muliere principale chiro-  
graphum accipi suadent viri sui fideiussione munien-  
dum (k).

(f) Quia facti est, nec præsumitur.

*Opinio com-  
munis corre-  
dam obliga-  
torem exoris.*

(g) ANTON. FABER. C. l. 4. t. 21. d. 21. MENOCH. l. 3. pre-  
sumt. 22. n. 2. GAIL. l. 2. obs. 89. n. 1. seqq. BRVNNEM. ad l.  
BER-  
VIANALIDAM LUCH. num. 59. & 75. IO. GE. FLECK. biblioth. iur. civil. lib. 3.  
pronuncians. tit. 48. n. 2. illuste. STRVK. us. mod. ff. eod. tit. §. 6. IDEM anno-  
sat. ad compend. iur. LAVTERB. b. t. verb. manifeste probe-  
tur pag. 449. cuius verbis communis sententia rationes  
proponant: *Quoniam, inquit, alias præsumtio sit, quod, si  
plures pecuniam acceperint, seque pro illa obligauerint singuli-  
orum ratam suam acceperint, & in suam visitatatem veri-  
rent; præsumtio tamen hac vera tantum est in personis, in  
quibus non præsumitur, quod altera in gratiam alterius potius,*  
*quam*

quam sui ipsius id faciat. Secus in praesenti casu, ubi tota pecunia ad maritum, tanquam potentiores, & cui mulier non facile audet contradicere, peruenisse recte presumitur. Et huius presumptionis hoc fundamentum est, quod onera matrimonii incumbant mariti, binc uxor adeo opus non habet pecunia. Idque operose tueri statuit G.E. REICHARD. STVRM. tradidit, iurid. de uxore correali cum marito uno eodemque docu-  
mento obligationis.

(b) In communi sententia, quam modo recensui, in *Rechts uxor interpretationis extensionem recte agnoscit M.E.V. part. 8. decis. obligari cre-  
ditur.*  
 433. Eam vero solidis rationibus destitui in aprico est. Concedunt, vxorem censeri dimidiad partem acquisuisse, si instrumento emtionis contineatur, maritum & vxorem simul aliquid emisse. CACHERAN. *decis. Pedemont. 140. HARTM.  
PISTOR. d. obs. 113. n. 7.* Suadent, vxorem principaliter ob-  
stringendam marito fideiustore, idque valere existimant;  
vid. *not. seq. k.* Quare igitur in correali obligatione aliter pronunciandum? Si presumtio est, inter maritum & vxorem omnia bona fide agi, & tenor instrumenti contra scri-  
bentem probat, nec aliud actum, aliud simulatum creditur,  
donec probetur contrarium: etiam hoc casu vxor obligabitur, cui nullibi prohibitum esse, se vna cum marito absque animo intercedendi obligare, ceu recte docet CARPZOV.  
*p. 4. conf. el. 10. def. 4. n. 1.* Quidsi contra fidem chirogra-  
phi ab vxore scripti metus & inductio maritalis ac pecuniae in maritum deriuatio presumetur: nemo tutus esset, qui vel villam rem in maritum ab uxore ex contractu translatam ab eo emeret, vel ipsi uxori crederet; quod nemo dicet.

(i) Quod enim attinet ad portionem mariti, nullum *Quoad suam  
dubium est, vxorem intercedere, quatenus se cum eo cor-  
realiter obligat, adeoque id, quod tantum pro parte acci-  
pit, in solidum se restituturam promittit, quemadmodum  
K 2*

id

id etiam de fideiustione pro extraneo iam monui *cap. II.*  
*§. 5. not. i.* Quare cum etiam a rata correi extranei sol-  
venda mulier liberetur exceptione SCti Vellei. per texcum  
clarissimum in *l. 17. §. 2. ff. ad SCt. Vell.* euidens est, multo  
magis vxorem vna cum viro contrahentem tantum ad suam  
ratam soluendam obligari. Idque adeo reclusime docuit  
CARPOZO. *part. 2. const. 16. def. 4.* licet male ad tuendam  
suam sententiam vhus fuerit argumentis eandem prorsus  
destruentibus aduersariorum, qui hanc definitionem pro-  
pterea nihilo melius pro sua opinione allegant, quam sibi  
contrarius alio loco defendit *lib. 2. resp. 75.*

(k) Vxorem ex suo chirographo, licet eidem mari-  
tus tanquam fideiustor subscripterit, condemnandam esse,  
plerique fatentur. Vid. HERING. *de fideiuss. cap. 7. n. 430.*  
MULLER. *ad Stirn. ex. 21. th. II. not. m.* Idque verum est, et  
iam si postea testamento declarauerit, se eam pecuniam  
vniversam debere, *l. 28 pr. ff. ad SCt. Vellei.* cum absconum sit,  
falsam testationem vnius damno alterius cedere. *l. 408. ff.*  
mand. BARROS. *locupl. axiom. lib. 3. c. 45. axiom. 4.* Nec fi-  
bi ipsi constat BERLICH. *d. l. num. 65.* quando vxori etiam  
aduersus principale debitum marito fideiussore contractum  
exceptionem largitur, quia videatur solummodo color qua-  
ritus, sub cuius praetextu vxor obligetur. Nam ipse statim  
*seqq. n. 66.* requirit, ut expresse de fraude, dolo & collusione  
constet. Vnde vxorem, quae se hac ratione obligauerat, con-  
demnatam fuisse, si vero intercessionem palliatam subesse  
excipiat, in reconventionem ablegandam esse, docet illustr.  
BERGER. *acon. iur. civil. l. 3. t. 3. th. 8. not. 4. p. 614.* qui, cum  
addit consilium, ut ob difficultatem probationis iusuram  
dederat marito, forte creditorem actorem in animo ha-  
buisse videtur, quod & innuit subiectum preiudicium, quo  
eidem iuramentum purgatorium iniunxit SENATVS AP-  
PELLATIONVM DRESDENSIS *dict. loc. pag. 65.* Nihilo  
quod tamen *similiter con-* tamen secius parum clienti consulere videntur, qui eidem  
*caute-*

cautelam suppeditant, ut loco obligationis correalias in instrumento vxorem principaliter, maritum vero ut fideius-  
forem, cum renunciatione beneficij excusionis semet obli-  
gandum cureret. Add. GAIL. lib. 2. obs. 90. n. 8. Quodsi enim  
bona fide ipsi vxori credat, ignarus eandem intercedere;  
non iam haec cautela est aduersus exceptionem intercessionis  
inualidæ, sed prudentia cuius creditori commendanda, ne  
credat absque chirographo. Sin partem tantum crediti ad  
vxorem peruenire putet, alteram dimidiam ad virum; con-  
tra bonam fidem aget, si in totam sortem principalem fœmi-  
nae obligationem, accessoriam mariti poscat, & totum chi-  
rographum suspectum reddet, si iurare iussus fateri cogatur  
intercessionem palliatam.

## §. IV.

Deinde nouella, & quæ illam refert authentica, non-  
nisi de vxore proprio viro subueniente loquitur. Eius igi-  
tur dispositio perperam trahitur ad calum, quo coniux  
pro mariti patre, fratre, filio, vel amico interuenit. Li-  
cet hoc quoque aliquibus placeat ex erroneis rationi-  
bus, quasi intercessio pro marito donationem sapiat (*l*);  
quæ vero pro viri cognatis proximis fidem suam in-  
terponit, hoc ipsius contemplatione (*m*) fecisse videa-  
tur (*n*).

(*l*) Ita argumentatur BERLICH. dict. concl. num. 67. 68. Intercessio  
secutus BARTOL. in nostram authent. n. 2. cum quibus con- mulieris enim  
sensit TRENTACINQV. d. fidei. resol. 3. n. 7. add. BRVN N. ad non continet  
auth. sicut a mul. num. 6. Quod si verum esset, omnino pro- donationem.  
hibitio intercessionis pro marito etiam ad omnes, in quo-  
rum is potestate est, vel quos ipse in potestate habet, aut qui  
eidem cum ipso potestati subiiciuntur, extendenda esset,  
arg. l. 3. §. 2. ff. l. 4. C. d. donat. int. vir. & vx. r. At generali-  
ter hoc dici nequit. Si fœmina alterius obligationem, ani-  
mo ipsum gratis liberandi, exprimitendo in se suscipiat, fa-

teor & intercessionem subesse, l. 8. §. 8. l. 9. ff. ad SCt. Vellei. & donationem. Regulariter vero aliud dicid debet, ac valde absconum esset, pro *donatione* haberi *fideiussionem*, ex qua nihil erogatur, quod non aut mandati vel negotiorum gestorum aut cessa a creditore actione repeti posfit. Et quid multis? Facile suo gladio iugulatur BERLICHIVS, qui fatetur n. 66. quod nec potuit negare, maritum pro vxore valide intercedere. Quod ergo marito licet, donatio non est, quæ respectu vtriusque coniugis æqualiter inualida est, l. 1. §. 3. ff. d. *donat. int. vir. & vxor.*

*Nec sit contemplatione mariti,*

*intuitu causæ fainalis,*

*Ratio authentice: metus ac blanditia maritales.*

(m) Etiam si fideiussionio pro *donatione* habenda esset; non tamen valeret prius argumentum in mariti cognatis, soluto potestatis vinculo, vnam cum ipso personam non amplius constituentibus aut eiusdem amicis. Vid. l. 5. §. 2. ff. eod. Itaque addit alterum argumentum, quod donatio hæc facta videatur *contemplatione mariti*, adeoque in fraudem legis. Sed ita confundi videtur contemplatio mariti, quatenus *est causa finalis*, sive intentio eidem acquirendi, cum eius contemplatione, quatenus est *causa impulsua*, sive ratio mouens, ob eius fauorem beneficiendi tertio, eo fine, vt non maritus, sed ipse tertius acquirat, quæ æquiuocatio plerumque negligitur, sed satis euoluta est a D. N. IO. CHRISTOPH. FRANCK. d. dominio rei filiofam, fauore in patrem donatae patri vulgo, sed perperam tributo cap. 1. §. 6. 7. qui vsum eius ostendit d. l. cap. 3. §. 10. & c. 5. §. 2. Prior significatu non præsumitur vxor amicis mariti benefacere; posteriore nihil fit in fraudem legis.

(n) Speciosius obiectum fuisset, rationes, quæ IUSTINIANVM magis ad nouellam constitutionem promulgandam permouerunt, ad hunc calum æque quadrare. Duplex allegari solet a doctribus, amor & metus. Aiunt, maritalibus illecebris facilius vxorem ad intercedendum induci a marito, quam foeminam quamcunque miseratione extranei. Nec ægreminis viri, qui eam in coniugali directione habet, quamvis reluctantem compelli. Ut igitur alias legislatores maiori

peri-

periculo maiorem cautelam opponunt; vid. RITTERSH. ad nou.  
p. 2. cap. 14. ita hic quoque strictius prospectum fuisse vxori,  
mariti infidiis magis obnoxiae. MULLER. ad STRVN. ex. 21. lib. II.  
not. a. Atqui & que facile foemina a viro suo induci videtur,  
ut pro eius cognatis & amicis intercedat, ac pro ipso. Id ve-  
ro est, quod nego. Nemo dicit, authenticam pertinere ad *Hic non me-  
tuenda,*  
fideiunctiones pro ipsis mulieris cognitione. Minus ergo  
periculum subest ab affinibus. Nec vir suae cognitioni fa-  
vere praesumitur in praetudicium coniugis, de qua ipsa veri-  
tas, DEVS, testatur: *Ideo vir deseret patrem ac matrem, &  
uxori suo agglauinabatur. Genes. II.*

## §. V.

Porro cum non toti sexui, sed vxoribus tantum  
prospicere voluerit imperator; dubium non est, quin  
de his tantum personis nouella agat, inter quas conficitur  
matrimonium. Frustra sunt igitur, qui authenticam  
etiam ad viduas (o) producunt, quas ne quidem proximi-  
mo a virorum obitu tempore (p) ad eam iure prouoca-  
re (q) existimo: nisi quatenus intercessio viuo marito  
facta (r) in nouam viduae promissionem insuit.

*Authentica  
non pertinet  
ad viduas.*

(o) Facit hoc BRVNNEM. ad l. 1. ff. ad SCt. Vellei. n. 11. *Rationes di-  
carp. p. 2. conf. el. 16. d. 3. IDEM diur. fam. singul. de .4. pos. 4. bitandi pro-  
vbi praetudicium Fac. tur. Lips. n. 15. STRV. decis. sabbath.  
cap. 14. decis. 27.* Ratio est, quia, defunctio licet marito,  
amor tamen ac reuerentia coniugalis non exspirat conti-  
nuo. Itaque vidua infirmi iudicii ad debitum defuncti  
fusciendiud eadem facilitate, quam eo viuo authentica  
repprefit, permouetur.

(p) Placet hoc temperamentum B. BEYERO ad ff. dict. Salmi in re-  
tit, pos. 18. not. d. pag. 307. probat enim argumenta CARP. centi. Iulii.

ZOVII

ZOVII, sed breui tempore mariti desiderium, ac luctus in-  
tempierum deseruescere animaduertit. Itaque distingui-  
cupit, vtrum vidua statim post obitum mariti recente ad-  
huc luctu oppressa intercedat: an demum dolore per tem-  
poris interualla iam delinito?

*Consentien-  
tes.*

*Rationes de-  
cidendi.*

(q) Viduam ab authenticæ priuilegio excludunt  
SCHOEPFER. ad. ff. t. d. SCt. Vell. num. 12. illustr. STRYK.  
vñ. mod. ff. ibid. §. 12. IDEM cautel. contr. scđ. 2. cap. 6. §. 3.  
vbi prædic. COTTMANN. vol. 5. resp. 48. MEV. pari. 7.  
dec. 229, seqq. qui tamen contrariam sententiam absque  
nota dimiserat part. 6. dec. 21. illustr. BERGER. œon. iur.  
p. 617. vbi SENATVM APPELLATIONVM DRESDENSEM,  
quem ante pro vidua bis pronunciasle refert, tandem ne-  
gatiæ accessisse, idemque a FACULTATE IVRID. VITEMB.  
factum, commemorat. Horum ego causam potiorem iu-  
dico ob cessantes mariti blandicias imperio mixtas, qui-  
bus fundamentis authenticæ niti creditur §. præced. not. n.  
nec moueor reliquiis affectus vxorii, quæ sensim euane-  
scunt, nec tempus lege definitum habent, iudicis vero ar-  
bitrio permitti nequeunt, nisi ius incertissimum reddi-  
endum sit. Fateor, iuste præsumi in vidua religiosam san-  
ctissimi vinculi etiam post nuptias morte solutas memoriam,  
& probam coniugem mortuo quoque marito illibatam ser-  
vare reuerentiam, benigne credo. Sed hæ ratiunculæ mi-  
hi non videntur sufficere ad extensionem iuris ex tot ra-  
tionibus, quot superius allegauí, strictissime interpretan-  
di. Mors omnia soluit, nec vxor amplius est, cuius ma-  
ritus decessit. Et quis dicet, viduam magis deperire ma-  
ritum defunctum, quam sponsum amari a proba sponsa?  
nec tamen quisquam ad eam produixerit authenticæ bene-  
ficium, cui nec SCti auxilium competere in aprico est.

*Cautela pro  
creditore.*

(r) His rationibus motus illustr. STRYK. caut. contr.  
d. l. cautelam suppeditat creditori, vt post mortem mariti  
desi-

desidereret, quo de nouo illam obligationem recipiat vidua.  
Non intercedo, tantum etiam atque etiam moneo, ut bona fide agat, nec ab illa nouam intercessionem postulet, priusquam de priuilegiis vxorum probe fuerit edocta.

Ridebunt forte rabulæ hoc consilium tanquam præceptum sapientiæ, qualia quia ipsis parum cordi sunt, consultius putabunt, obrepere incertæ quam per suam admonitionem honestatis studio remorari iterationem quavis calliditate, ipsis iudicio promouendam. Ego vero quamvis nolim surdo fabulam narrare; ipsis tamen iterum serio suadeo, ne nimia astutia se ipsis decipient, quod alias fore quavis sponsione certare ausim, saltem si me aduocato vidua etiam post vulneratam illorum obrepitione causam vteretur. Dabo enim & illi prædicti aduersus horum machinationes, & ignorantiam priuilegii ex authentica constante matrimonio quasit allegare iubeo, plane confidens, replicationem intercessionis post mortem viri repetitæ ex sionem repetitioni authenticæ oppositam hac duplicatione elidi.

Nam cap. II. ostensum est, etiam solutum ex causa intercessione inuididæ beneficio SCti repetrere licere. Quanto magis recedi ab iterata intercessione vel condici cautio poterit, quoties alterutra *errore iuris facta* vel scripta est a muliere, beneficij ex authentica competentis ignara? arg.

I. 8. § 3. ff. de SCt. Vellei. Quamobrem ex regulis artis ita Regula de intercessione constitendum arbitror: (I.) Retinet vidua priuilegium auctercessione viduae, non prædictum arbitrio; (II.) quodsi *primum* post mortem mariti intercedat, tantum SCto Velleiano tutu est; (III.) sin intercessionem viuo viro iam factam eo defuncto repeatat, non præiudicabit beneficio authenticæ ignorante. (IV.) Si illud intelligat, valebit Velleianum, nisi noua intercessio talis sit, qualis alias efficaciter obligat. (V.) Exceptum tamen fideiussio iterata post biennium, qua intercessionem ab uxore factam nunquam confirmari, ostendam seq. not. 1, saltem quoties biennii initium incidit in vitam

L

præ-

*Necessitas  
certiorationis  
authenticæ.*

*Cautela pro  
vidua, post  
mariti mor-  
tem interces-  
sionem repe-  
tente.*

prædefuncti mariti, quod tempus ob præsumptionem continuaturum persuasionum, nou. 61. c. i. §. 2. illustr. STRVK. disp. de iur. priuilegiis. contr. priuilegiis. c. 2. n. 69. seq. ad minimum deduci oportet.

## §. VI.

*Intercessio pro marito repetita non quam valeat; ceteræ aque ac pro extra-  
suo.*

Ipsæ vxorum pro suis maritatis intercessiones in eo distinguuntur ab aliis, quæ pro extraneo fiunt (<sup>1</sup>), quod ne quidem post biennium repetitæ (<sup>1</sup>) valeant. In cæteris esto regula generalis (<sup>2</sup>): *Quæcunque intercessio in fauorem extranei suscepia non enervatur. S' Cto Velleiano, eadem etiam valide obstringit coniugem viri sui debitum suscipientem.* Qua cognita facile est, efficaces vxorum pro maritis intercessiones a præconceptis Ictorum opinonibus vindicare, in quo exequendo adeo licebit esse breviores.

*An intercessio pro marito post biennium repetita va-  
leat?*

*Ratio dubi-  
tandi.*

*Ratio deci-  
dendi.*

(1) Facile foret, etiam hanc differentiam vellicare, si mihi pròpositum esset, non tam veritatis studium sequi, quam id dare operam, ut rubro meæ dissertationis, quam fieri possit, speciosissime satisfaciam. Cum enim ne verbo quidem biennii mentionem fecerit imperator, sermo vero sit de iure, interpretatione minime ampliando; non deforet color, quæ de intercessione *multoties* repetita dicuntur, ad iterationes intra biennium factas restringerem. Sed alia omni- no ostendam ex integro nouellæ tenore.

(2) Tota series *authentica & nouell.* 134. cap. 8. firmiter mihi persuadet, IUSTINIANVM, prout erat in suis maxime legibus inconstans, *suarum de intercessionibus constitutio-*num pertæsum, *isdem* quoad vxores derogare voluisse, de iure ante Iustinianeo vero tunc ne quidem per somnum co- gitasse. Vetuit igitur in vxore pro marito fideiubente ob- feruari secundum suum edictum (quo fideiussiones instru- mento

mento publico comprehensæ ipso iure valere iubentur.)  
l. 23. C. ad Sct. Vellei. vetuit ad easdem applicari primum,  
quo intercessiones post biennium factæ confirmantur in l. 13.  
C. eod. idque ipsum volunt verba, *sive semel sive multoties*  
*huiusmodi aliquid pro eadem re fiat.* Nec fuit quisquam,  
quoad memini, qui eadem aliter fuerit interpretatus. Cetera vero authenticæ ac nouelle nihil noui continent.

(u) Fluit hec regula ex modo dictis consequentia necessaria. Itaque nihil moror dissensum communem imbellibus argumentis nixum, & par adeo ratio est huius authentica & legis 23. ad Sct. Vellei. quam ad intercessiones iure ante-Iustinianeo efficaces non pertinere ostendi cap. l. §. 7. ualent. *Cetera intercessiones pro extraneis effacient etiam pro maritis*

*not. cc.* Nec obstat 1) quod vxorum intercessiones nullæ declararentur, 2) quod casus versionis in rem probatæ exceptus innuat inclusionem ceterorum sub regula eosdem irritos declarante. arg. l. 4. §. f. ff. d. per leg. de qua argumentatione videri potest NIC. EVERHARD. 3 MITTEL-BVRG loc. argument. legal. loco ab except. ad regul. Nam ad utrumque dubium iam respondi *supr. p. 20. add. p. 13.* & *not. praec. c.* Accedit 1) quod etiam d. l. 13. nullitatem induxit, nec tamen ad intercessiones olim licitas extendi debeat, 2) quod quemadmodum permititur casus antea legitimus, si creditum in vxoris utilitatem versum fuerit, ita e contrario nullus declaretur alias casus antea validus, intercessio- nis post biennium. Si ergo expressio unius casus probat ius diuersum in reliquis, etiam inualiditas reiterationis probabit validitatem reliquarum exceptionum.

### S. VII.

Patet (v) igitur, valere intercessionem vxoris etiam *variae species* pro marito, quoties ipsa 1) callide (x) egit, aut 2) il-  
lustris ac regalium exercitio instructa (y) est, aut 3) cum pro ma-  
nullum damnum sentit, veluti acceptis in eius rem ver- rito.

sis (z) quod inter coniuges, inter quos bonorum communio viget, quodammodo (aa) contingit, pretiue (bb) pro intercessione accepto: aut 4) ignorante creditore (cc) intercedit: aut 5) apparenter tantum, veluti indemnitate (dd) promissa: aut 6) pro credito privilegiato, veluti si ex pietate (ee) vel pro dote (ff) fideiubeat. De mercatricibus & cambiantibus (gg) eadem repetenda sunt, quæ de intercessione pro extraneo dixi.

*Remissio ad  
cap. II.*

(v) Sequor ordinem cap. II. §. 3. *seqq.* feruatum. Neque adeo longis probationibus opus habeo, quas me ibidem anticipasse existimo, si doctrina *Si præc. b.c.* singulis iungatur. Spero itaque, neminem mihi vitio versurum, si nunc meritis assertionibus ac remissionibus breuissimis defungar, nisi vbi speciale dubium specialem responsionem flagitabit, aut aliæ peculiares obseruationes plus lucis requirent.

*Validitas in  
vercifionis  
dolosa.*

(x) Vxori decipienti authenticam non succurrere, iam monui cap. I. §. 8 p. 21. Nec puto, quenquam fore, qui eam fraudes tueri dixerit, maxime, cum, irrita etiam intercesione, tamen actio non excluderetur, quæ in dolum vxoris competit. *arg. l. 23. ff. ad SCt. Vell.*

*Quid in rem  
vxoris ver-  
sum?*

(y) Add. STRYK. *cautel. contrar. sect. 2. cap. 6. §. 5.*  
(z) Casus huius validitatem speciatim confirmat *authentica.* Versa vero in rem vxoris hic creduntur etiam ea, quæ luxui impensa fuerunt, LAVTERB. *exerc. 28. concl. for. 18.* modo maritus vxore petente ita nummos dilapidet. Neque enim vxori æquum est, imputari prodigalitatem viri pretiosas vestes obtрудentis, BRYNN. *ad l. 16. ff. b. n. 5.* add. PETR. FRIDER. *d. mandat. l. 2. o. 61. n. 13.* Sed cautus sit creditor, ac de manifesta, quam authentica desiderat, probatione sollicitus. Neque enim sufficit confessio vxoris forte ipso instrumento comprehensa, GAIL. *l. 2. obs. 89.* CARPZ. *ref.*

*Quomodo  
versio probe-  
tur plene?*

resp. l. 2. tit. 6. resp. 75. n. u. nisi facta fuerit in iudicio, GAIL.  
 d. obf. n. 5. BERLICH. p. 2. concl. 19. n. 70., cum hæc confessio  
 omnes supereret. KLOCK. tom. 3. conf. 108. n. 33. aut coram tribus  
 testibus secundum BERLICH. d. l. n. 77. Sed quid, si probatio *Quando locus*  
 tantum minus plena fuerit? Videtur ea negligenda; quia, *si*  
 vbi *manifesta* probatio exigitur, iuramentum alicui etiam se-  
 miplene probanti deferri non potest ex sententia BERLICH. d.  
 l. n. 79. Enim vero non video, cur non sufficere debeat, quid-  
 quid præter extrajudiciale ac merito suspectam vxoris  
 confessionem alias plene probat, sive solum, sive aliorum ac-  
 cessione corroboratum. Itaque & iuriurando ab actore *iuriurando*  
 delato locum relinquo, & iudici copiam facio item ex pro-  
 bationibus minus, plenis turbidam iuramento alteri parti  
 iniuncto finiendo. Vnde purgatorium mulieri iniunctum *purgatorio*,  
 fuisse, commemorata defendit CARPOV. dict. resp. 75. n. 16-18.  
 Quod faciendum, quoties aut probatio semiplena minor  
 adest, aut peracta probatione semiplena sola rea de veritate  
 iurare potest. Quoties enim utrumque pari pollet veritatis  
 notitia, actor, qui semiplene probauit, ad suppletorium po- *aut supple-*  
 tius admitti debet. Vid. DN. MICH. HENR. GRIBNER. *princip.*  
*proc. iudic. l. 1. c. 5. sect. 2. §. 5. n. c.*

(aa) Vid. illustr. STRYK. us. mod. ff. t. d. SCt. Vell. §. 4. vbi De commu-  
 docet, in iis locis, vbi ex moribus vel statutis vera bonorum com-  
 munio inter coniuges obtinet, cessare usum authenticæ. Sive *rum*  
 enim *vxor intercesserit*, sive non, teneri eum ex suis bonis pro ill. Strykii,  
 marito incepit solvere, licet integræ doitis periculis incurrat.  
 Pagiun vero talen communione inducens non aliter inter  
 coniuges ad hunc effectum subsistere, quam cum renunciatione  
 SCt. Velleiani (vel potius authenticæ) ob tacitam, quæ subest,  
 intercessionem. Mihi sic videtur: videndum, utrum mores *mei*.  
 locorum, vbi communio bonorum inter coniuges introdu-  
 cta est, mariti creditoribus tantum bona, quæ *vxor* constan-  
 te matrimonio habuit, an etiam eius personam obligent?  
 Posteriore casu STRYKII sententiam amplector. Priore,

que non intercessit, non tenebitur quoad acquisita post mortem mariti, que intercessit, tenebitur pro parte dimidia. Hactenus enim non potuit non verti in utilitatem vxoris, omnium bonorum sociæ. Itaque nec opus erit renunciatione, quam adeo, quantum ad partem dimidiā, nec requireo in communione bonorum pœnititia, arg. nostræ auth.

(bb) Dissent. MENOCH. lib.3. præsumt. 22. num. 4. ZANGER. d. l. except. part. 3. c. II. n. 144. Consent BEYER. ad ff. t. d. SCt. Vellei. pos. II. 12. iunct. 13.

(cc) CARPOV. l. 2. resp. 75. n. 3.

(dd) Ita iudicatum apud MEV. part. 6. dec. 22.

(ee) Quorsum referunt vxorem debitum mariti pro liberanda eius fama & fide constituentem. HERING. cap. 7. num. 417. seqq. illustr. BERGER. dec. iur. pag. 617. lit. V. ex ratione, quia recipiendo in se debitum non tam pro eo intercedere, quam nomen eius a creditoribus emere videtur. Ego addo, quia subest versio in rem ipsius vxoris. Fama quamvis pecunia potior. Decoctio mariti etiam vxori aliqualem notum inurit, saltem eius dignitatem sine dubio minuit. Quare que pro fama viri conferuanda erogantur, omnino etiam in vxoris commodum, pecuniario præstantius, impenduntur.

(ff) Consent. BRVNNEM. adl. f. C. ad SCt. Vellei. n. 5. iunct. n. 16, 18. adl. f. ff. Dissent. illustr. BERGER. dict. loc. ibi que ICTI FRANCOFVRTENSES.

(gg) Vxor mercatrix non gaudet authentica: add. MEV. p. 8. dec. 453. Id vero intelligo de vxore, que vel separata a viri rationibus negotiationem suo nomine exercet, vel communem cum marito, ea lege, vt in ipsam quoque pars lucri retundet. Secus est in vxore mercatoris administrâ ac solas operas ad mercaturam, que tota mariti est, præstante, wenn das Ehereib mit im Laden sitzt und verkaufft hilft. BRVNNEM. adl. 17. §. f. ff. eod. v. 6. illustr. BERGER. d. l. p.

De mercatria  
ce & cam-  
biante.

l.p. 66. vbi responsum FACULTATIS VITEBERGENSIS , licet manus inercis ex bonis dotalibus aliisque ad vxorem pertinentibus comparauerit. arg. l.7. C. si certum per. illufr. a coc-  
cer. iur. contr. eod. tit. qu. 15. vbi praei. Quodsi ergo ipsa de  
luco nihil participet, ac virum tantum subleuet in mercatu-  
ra, famuli tantum rationem habet, si wird einem Diener gleich  
geachtet, PAVL. IAC. MARPERGERS Fragen von der Kauf-  
mannschaft part. 1. pag. 96. nisi aliquid receptum; quemadmo-  
dum etiam, que mariti negotiationem tantum administrat,  
mercatoris iure fruatur Gedani per ordin. Camb. Gedanens.  
art. 38. & in regno Prusico per ius Camb. Pruss. art. 35.

## §. VIII.

Quod si vxor pro marito intercedens iurata fide con-  
traxerit, iuriurandum omnino adimplere compellenda  
est. Idemque obtinet, si suis beneficiis iureiurando, li-  
cet & formula minus solenni concepto (bb), renunciae-  
rit: modo in casu renunciationis de iisdem sufficienter  
(ii) edoceta (kk) fuerit. Immo iuri congruit, vt etiam in-  
iurata (ll) renunciatio sufficiat. Quæ omnia testium (mm)  
præsentiam minime requirunt.

Valet inter-  
cessio iurato-  
ri & renuncia-  
tione iurata.

(bb) COLER. d. proc. execut. n. 250. illustr. STRYK. us. mod.  
i. ad SCt. Vellei. §. 10. & 12. vbi praei. Dissentit IDEM cautel.  
contr. sect. 2. c. 6. §. 5.

(ii) Pugnant inter se doctores, utrum sufficiat ab vxo- An sufficiat  
rerenunciari Senatus consulto Velleiano, an necesse sit in renunciatio  
specie etiam authenticæ beneficiū abdicari? Prius suffice. Velleiani?  
revideatur ALEXANDRO l. 7. cons. 146. HVBERO ad ff. dict. doctorum.  
iii. tb. 20. illustr. STRYKIO caut. cont. dl. §. 6. IDEM us. mod.  
§. 14. illustr. BERGERO resol. Lauterb. p. 233. BRVNNEMANNO  
ad l. f. ff. b. n. 56. Utrumque requirunt idem BRVNNEMANNO. consil.  
§. 9. n. 21. SAND. l. 3. dec. 1. def. 4. MEV. p. 6. dec. 22. n. 4. COCCER.  
iur. contr. d. t. quæst. 13. aliquique. Illi vrgent 1) auctoritatem  
iuriurandi, 2) enixum propositum omnibus exceptioni-  
bus,

bus renunciandi, 3) comprehensionem authenticæ sub SCto, cuius pars & accessio facta sit. Hi ad diuersitatem remediiorum & strictam renunciationum naturam prouocant. In eo vero omnes videntur consentire, non tam de nomine remediorum quæri, quam de re ipsa & contentis beneficii, vxori expositis & ab ea per renunciationem dimissis. Nam terminos latinos artis vxorem haud capere, præsumtio est. Putarem igitur ita dicendum: Aut id ipsum, cui prævia certioratione renunciat vxor, verbis vernaculis integrum sensum experimentibus instrumento expressum; aut eidem sollempmodo insertum est, illam renunciare SCto Velleiano. Primo casu tantum renunciatum, quantum expressum, siue in ipsa certioratione authentica nominata fuerit, siue non: posteriore casu præsumendum, mulieri tantum SCti beneficium fuisse explicatum, & ab illa abdicatum, non etiam privilegia amplius per authenticam concessa. At quæ sunt illa? Nullum plane, nisi quod ne quidem iteratio post biennium obliget. Nam quod SCtum obligationem ipso iure conseruet, & ope exceptionis eneruet, contra authentica ipso iure eandem tollat, id quidem mulieri explicare, esset cum ratione insanire velle. Cum igitur non tam verba renunciationum spectemus, quam mentem; sequitur, eam, quæ SCto valide renunciauit, etiam authentice beneficium amittere, nisi vnicce casu vix dibili, si post biennium fideiussionem pro marito repetiisset, ac, postquam deinde Velleiano SCto renunciauit, exciperet, si ignorasse beneficium authentice etiam iterationem quamcunque nullam declarantis.

*Certiorationis necessitas;* n. 8. Dissent. FRANTZK. ad ff. dict. tit. n. 28. ZOES. ibid. n. 20. BRVNN. ad l. f. ff. eod. n. 17. Tutius adhiberi certiorationem, tradunt ENGELBRECHT. compend. iurisprud. dict. tit. §. 6. in fin. illustr. STRYK. caut. contr. d. l. §. 4. Sit ergo sollicitus creditor de probatione certiorationis, adeoque eam inseri curet,

*probatio:*

curet instrumento notarii, vel ipsum iusurandum verbis vernaculis tam late concipiatur, ut simul declarationem iurum vxoris comprehendat. Vid. formula elegans apud STRYK.  
*d. caus. contr. d. l. §. 4.* Caveat vero formulas ineptas, qua-  
 lem hic pro more dedit KOLSHORN. ad Schäppf. syn. ff. p. 400.  
 ipsorum beneficiorum tenorem ne syllaba quidem explicatum commemorans, sed notarium scribere iubens: Und  
 weil auch des Debitoris seiner Ehegenossin deutlich erklärt und  
 verständiget worden, daß eine Ehe-frau sich nicht kräftig  
 de iure verbinden könne, (quod extra intercessionem falsissi-  
 mun) sie habe denn ihren weiblichen Gerechtigkeiten eyd-  
 lich renuncirt &c. Quasi vero certioranda esset de neces-  
 sitate iurata renunciationis & non potius de sensu sui priui-  
 legii!

(II) HAHN. ad Wesenb. dict. tit. n. 9. CORNEL. VAN ECK. Validitas re-  
 ad ff. d. t pos. 14. Dissentient plerique, vid. COTHMANN. *nunciationis*  
 vol. 5. resp. 48. n. 3. RAVCHBAR. p. 1. qu. 34. n. 12. BRVNNEM.  
*injuratae.*  
 ad f. ff. dict. tit. n. 16. SCHILTER. ad ff. ex. 28. n. II. MEV.  
 part. 7. dec. 229. n. 1. & quos hi magno numero plures al-  
 legant. Rationes potissimæ sunt: 1) quod authentica inter-  
 cessiones vxorum nullas declarat; 2) quod sit lex prohibi-  
 tiva. Verum cum nullitas ab eneruatione tantum quoad  
 veterem modum procedendi apud Romanos differat, vid.  
 cap. I. §. 6. n. 10. & §. 8. not. dd. quoad ipsum iuris vinculum  
 autem vtraque pari passu ambulet, prout ostendi §. prec. 2.  
 quæ sola supereit, diuersa processus pridem aboliti ratio-  
 non poterit obstat, quominus authenticæ æque renuncia-  
 re liecat, ac SCto. Add. *supr. c. I. §. 8. not. dd.* vbi ad vtrum-  
 que argumentum respondi, ac probau, nouellam esse qui-  
 dem legem prohibitiam secundum quid, intuitu nimirum  
 creditoris, non vero simpliciter talem, respectu etiam debi-  
 tricis, vt haec non possit beneficium dimittere, si velit.

(mm) BRYNN. ad L.f. ff. d. t. n. 14. Dissent. HUBER.  
ad ff. ib. th. 18. 19. vbi contraria preiudicia.

## §. IX.

*Dispositio in-  
ris Saxonici  
electoralis.* Iure Saxonico electorali ad validam vxoris pro marito intercessionem eadem requiruntur, quæ in fideiustione pro extraneo (nn). Tum vero ipsa tantum quoad bona sua paraphernalia ac receptitia (oo) obstringitur, quibus nec aduersus constitutum injuratum (pp) priviliegium concessum est. Ut quoad dotem, dotalitium (qq) ac donationem propter nuptias etiam obligetur; præterea opus est iureiurando, eoque corporali (rr). Sed forma hac neglecta ne quidem heredes (ss) vxoris obstrictos crediderim.

(nn) Vid. cap. II. §. pen.

(oo) Ita sanctum pars. 2. conf. el. 16. Add. auctores cap. II. allegati, ac preiudic. apud MENCKEN, theor. & prax. ff. 2. ad SCt. Vellei, §. 8.

*De pseu-  
dopriu-  
legio  
constitutio.* (pp) Constitutio electoralis generaliter loquitur de vxorum intercessionibus, iisque, si cætera se recte habeant, absque iureiurando bona earum præter dotalia affici præcipit. In hunc censum recte refertur constitutum. Interim ad illud indistincte iuratam renunciationem requirunt CARPZOV. ad d. conf. d. 2. SCHREITER. introduc. in ius Saxon. l. 3. t. 4. §. 7. quasi ex visu forensi. Ego vero religioni mihi duco, Carpzouianis præiudiciis legi contrariis vim iuris consuetudinarii adscribere.

*Intercessio co-  
tam marito  
non illata af-  
ficit.* (qq) Adeoque omnia omnino bona. Equidem HUBER. ad ff. t. ad SCt. Vellei. th. 20. refert ex BECKMANNO, Lipsienses respondisse, vxorem renunciationem tantum quo ad ea bona obligatam, quæ ad maritum detulerit, non eriam ad reliqua. Verum id ipse ex ratione iuris municipalis deriuandum arbitratur. Ego vero potius coniicio, con-

fundi

fundi intercessionem renunciatione authenticæ corroborata cum renunciatione mera hypothecæ & iuris prelatiōnis. De postrema Lipsiensis respondisse probabile est. Eam enim non nisi illata vxoris afficere constat, atque ita ab iis pronunciatum fuisse, etiam CARPZO V. refert p. 2. c. 16. d. 20.

(rr) Iusiusrandum hoc casu exigit dict. const. 16. p. 2. quod Necētias iu-  
corporaliter præstari debeat hac formula: so wahr mir Gott ramenti quo-  
helfe und sein heil. Wort, definit decif. 25. neque adeo sufficit  
Promissio bey dem Wort der ewigen Wahrheit, quemadmo-  
dum iudicatum apud illustr. BERGERVM acon. iur. pag. 516.  
Curatoris vero consensu non opus esse, vbi iuratur arg. autb.  
sacramenta puberum C. si adu. vendit. pronunciatum memi-  
nit IDEM ibid. Immo non obstante hac sanctione in con-  
scientia ad vitandum periurium vxor intercedens obligatur  
etiam ex iureiurando implicito, secundum CARPZO V. dec. 199.  
num. 20. & BRVNNEM. consil. 89. num. 35. aut extrajudiciali, ex  
sententia illustr. STRYK. us. mod. d. l. §. II.

(ss) Quodsi vxor moriatur non reuocata intercessione, Renunciatio  
cui accessit renuntiatio ex omissione iurisiurandi vel alte-  
rius solennitatis vitiosa, eius heredes quasi purgato vito  
obstrictos tradunt CARPZO V. p. 2. c. 16. d. 9. IDEM de iurib. fe-  
min. finitul. decad. 4. pos. 8. PHILIPPI ad dec. 25. obs. 3. n. 10.  
12. vbi præiudic. illustr. STRYK. us. mod. §. 15. Rationes sunt:  
1) quod mors sit loco iuramenti, 2) quod intercessio mulie-  
ris ratione mariti sapiat naturam donationis, quam con-  
stat, licet inter coniuges prohibita sit, morte tamen con-  
firmari. l. 32. §. 2. ff. l. 1. l. 3. l. 10. C. ad donat. int. vir. & uxor.  
Verum prima ratio iusiusrandum promissorium renunciatio-  
nis cum quibusdam assertoriis perperam miscet, ac ius  
speciale male vertit in regulam generalem, vnde & ab il-  
lustr. STRYKIO reliicitur: alteram, et si vera esset, tamen ni-  
hil concludere, manifestum facit l. 7. §. 1. ff. l. 20. C. ad SC.